ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Portaria 1405/2020 - SEDUC

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 25 da Lei nº 20.491, de 25 de junho de 2019,

CONSIDERANDO o Decreto nº 9.633, de 13 de março de 2020, o qual decreta
situação de emergência na saúde pública do Estado de Goiás, em razão da disseminação do novo
coronavírus (COVID-19);

Considerando a edição do Decreto nº 9.634, de 13 de março de 2020, o qual
estabeleceu os procedimentos preventivos de emergência a serem adotados pelo Poder Executivo do
Estado de Goiás e seus servidores, em razão de pandemia do novo coronavírus;

Considerando a discricionariedade do titular de órgão ou entidade quanto a avaliação de
quais servidores poderão ser submetidos ao sistema de teletrabalho, desde que este possa ser realizado de
forma remota e que não traga prejuízo ao serviço público, conforme art. 5º do decreto supracitado;

Considerando a edição da Portaria nº 096/2020, a qual esclareceu os procedimentos a
serem adotados relacionados notadamente ao que tange a escala de revezamento e teletrabalho dos
servidores públicos do Poder Executivo Estadual, publicada no Diário Oficial do dia 17 de março de
2020;

Considerando a edição da Portaria nº 99/2020 – SEAD, publicada no Diário Oficial do
19 de março de 2020, a qual trouxe mais esclarecimentos dos procedimentos a serem adotados para o
teletrabalho, bem como a criação do regime de sobreaviso ao servidor cujas atividades não se enquadrem
naquelas possíveis de serem realizadas de forma remota;

Considerando que o § 6º do art. 3º da Portaria nº 096/2020 – SEAD alterado pelo art. 9º
da Portaria nº 099/2020 – SEAD, determina que caberá ao titular de órgão ou entidade a emissão de
Portaria de teletrabalho exclusivamente para estabelecer os nomes dos servidores, cargos e o período,
limitado a 30 (trinta) dias;

Considerando que o § 3º do art. 1º da Portaria nº 099/2020 – SEAD estabelece que o
titular do órgão ou da entidade deverá informar à Secretaria de Estado da Administração, a relação dos
servidores que estão submetidos ao regime de sobreaviso;

RESOLVE:

Art. 1ºEstabelecer a relação dos servidores desta Secretaria de Estado da Educação que
estarão submetidos ao sistema de teletrabalho ou ao regime de sobreaviso, constantes nas planilhas
000012470029 e 000012470038 do processo 202000006021563, até a data limite de 12 de abril de 2020;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Gabinete da Secretária de Estado da Educação, aos 06 dias do mês de abril de 2020.

Aparecida de Fatima Gavioli Soares Pereira
Secretária de Estado da Educação

Documento assinado eletronicamente por APARECIDA DE FATIMA GAVIOLI SOARES
PEREIRA, Secretário (a) de Estado, em 07/04/2020, às 10:02, conforme art. 2º, § 2º, III,
"b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000012470041 e o código CRC 326DEBD4.

Secretaria de Estado da Educação
Avenida Anhanguera, N° 1.630, Setor Leste Vila Nova, CEP:74.643–010, Goiânia/GO

Referência: Processo nº 202000006021563 SEI 000012470041

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000012470041&crc=326DEBD4